Ce que c'est que s'aimer soi-même.

S'aimer, ce n'est pas, comme le disaient les païens et comme le croient encore les mondains, suivre en tout les caprices de sa volonté (1), s'abandonner au courant des concupiscences et des plaisirs (2). Les égoïstes, les orgueilleux, les ambitieux, les sensuels, les voluptueux, les hommes d'argent, ne se doutent même pas de ce que c'est que s'aimer.

Aimer quelqu'un, dit le grand docteur saint Thomas, c'est lui vouloir du bien (3), c'est lui souhaiter et lui procurer autant que possible le bien, le bonheur. S'aimer soi-même, c'est donc se vouloir, se procurer à soi-même ce bien, le bonheur. Or notre bien par excellence, notre

(1) *Prima hominis perditio fuit amor sui. Hoc est enim amare se, velle facere voluntatem suam. (S. Aug. Serm., xcvi, de verbis Marci).*

(2) *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. Si præstes animæ tuæ concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis. (Eccli., xviii).*

(3) *Amare aliquem est velle ei bonum. (In Joan.)*

bien suprême, absolu, fondamental, c'est le bon DIEU, c'est JÉSUS-CHRIST (1), vrai DIEU vivant. Désirer JÉSUS-CHRIST, l'aimer, le vouloir, s'unir à lui, le garder comme le trésor du temps et de l'éternité, demeurer en lui pour vivre de sa vie, voilà l'unique secret du véritable amour de nous-mêmes; et celui-là seul s'aime, qui possède, qui aime JÉSUS.

Se renoncer, est-ce vivre ou mourir?

C'est mourir pour vivre; c'est mourir à tout ce qui nous empêche de vivre.

Mourir au péché pour vivre à DIEU en JÉSUS-CHRIST (2), mourir à soi et à ses passions pour vivre selon l'Évangile, c'est le vrai renoncement et la vraie vie du chrétien: si vous vivez selon la chair, dit le saint Apôtre vous mourrez; mais, si vous faites mourir par l'esprit les œuvres de la chair, vous vivrez (3).

On demandait un jour au vénérable Jean Tauler où il avait trouvé DIEU: « Là où je me suis laissé moi-même, répondit-il; et là où je me suis trouvé moi-même, là j'ai perdu DIEU (4).

Cette mort sacrée qui est la vie, saint Paul nous l'enseigne à tous après l'avoir divinement pratiquée: « Je suis crucifié, mort avec JÉSUS-CHRIST; je vis, non plus moi,

(1) Bona autem animæ simpliciter sunt illa, quibus anima fit bona, scilicet summum bonum, quod est DEUS. (S. Thom. in Joan.)

(2) Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. (Coloss., III.)

(3) Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini, si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. (Rom., VIII.)

(4) *Esprit de saint François de Sales*, 3^e p., chap. xxviii.

mais c'est le Christ qui vit en moi (1). Il déclarait par là qu'il avait renoncé à lui-même, qu'il était mort à lui-même, comme s'il avait perdu sa vie propre et reçu en lui le Christ pour que Celui-là vécût seul en lui, qui est la Justice, et la Sagesse, et la Sanctification, et la Paix des hommes, et la Puissance de DIEU (2).

Le Seigneur JÉSUS, ravi de la fidélité de l'âme qui se renonce ainsi tout entière, l'appelle à une union plus intime : « Sors de la chair, lui dit-il, et dépouille-toi complètement. Tu ne peux être à moi si tu ne te détaches d'abord de la chair ; car ceux qui vivent selon la chair sont loin du royaume de DIEU. Celui-là seul est près de moi, qui me contemple, qui se confie en moi, qui m'a pris pour son héritage ; celui-là est près de moi, est avec moi, qui est vide de lui-même, qui a renoncé à lui-même ; celui-là seul m'appartient tout entier qui sacrifie sa vie propre pour l'amour de moi (3). » Telle est la mort, ou plutôt la vie à laquelle nous sommes tous appelés.

Saint Ambroise appuie cette belle doctrine par un petit trait fort curieux : Un jeune homme qui avait mené une

(1) Christo confixus sum cruci : vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. (Gal., II.)

(2) « Vivo ego, jam non ego, » vox erat se ejurantis, tanquam qui propriam vitam amisisset, in se autem Christum suscepisset, ut ipse in eo viveret, tanquam justitia, et tanquam sapientia, et tanquam sanctificatio, et tanquam pax nostra, et tanquam potentia DEI, omnia in ipso efficiens. (Orig. in Matth.)

(3) Ipse quoque Dominus JESUS, delectatus fide animæ hujus... propius eam advocat dicens : Egredere de corpore, et totam te exue. Non potes enim mihi adesse, nisi ante peregrineris a corpore, quoniam qui in carne sunt, peregrinantur a DEI regno... Adest mihi, qui exiit de sæculo. Adest mihi qui me cogitat, me intuetur, de me sperat, cui ego portio sum. Adest mihi, qui abfuerit sibi. Adest mihi, qui se negaverit sibi. Ille mecum est, qui intra se non est ; quoniam qui in carne est, non est in spiritu. Ille mecum est, qui ex seipso egreditur. Ille juxta me est, qui extra se fuerit. Ille mihi integer est, qui propter me perdiderit animam suam. (S. Amb., de Isaac et anima. v.)

mauvaise conduite et entretenu, au grand scandale de tous, une coupable liaison, s'éloigna de son pays pour des raisons de famille ; et pendant cette absence, il se convertit et devint ce qu'il aurait dû être toujours. De retour dans sa ville natale, il rencontra un jour la mauvaise femme qui l'avait jadis entraîné au mal. Mais il passa sans daigner même la regarder. Celle-ci, tout étonnée, l'appela et lui dit : « C'est moi ! — Mais ce n'est plus moi », lui répondit gravement le jeune homme, en continuant son chemin. « *Égo sum! — Sed ego non sum.* »